
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Untersuchungen zur Kombination von weitestgehender 
P-Elimination und Spurenstoffelimination auf 

kommunalen Kläranlagen 

Stufe 1 

 

– Abschlussbericht – 

 
im Auftrag der 

 

Universität Stuttgart 

Institut für Siedlungswasserbau, Wassergüte- und Abfallwirtschaft 

Hochschule Biberach 

Institut für GEO und UMWELT 

 

 
M. Sc. Lilia Acosta, Universität Stuttgart 

  Dr.-Ing. Marie Launay, Universität Stuttgart 

Prof. Dr.-Ing. Ulrike Zettl, Hochschule Biberach 

 

 

März 2021 
 
 

Kompetenzzentrum Spurenstoffe Baden-Württemberg 

Eine Kooperation von 

DWA Landesverband Baden-Württemberg • Hochschule Biberach • Universität Stuttgart 

 



Inhaltsverzeichnis 
[...]
Einleitung von gereinigtem Abwasser sind Teil der „Weitergehenden Abwasserreinigung“. 

Diese können entweder Verschärfungen der Anforderungen aus Anhang 1 oder neue 

Parameter sein. 

Folgende Ziele können neben einer weitergehenden Nährstoffelimination Teil der 

weitergehenden Abwasserreinigung sein [10] [11]: 

 Rückhalt von suspendierten Stoffen im Kläranlagenablauf 

 Elimination von anthropogenen Spurenstoffen 

 Elimination von pathogenen Keimen 

 Elimination von Mikroplastik 

 Elimination von Nanopartikeln 

Verfahren mit Aktivkohle oder Ozon werden derzeit zur Elimination von gelösten organischen 

Spurenstoffen eingesetzt. Neben der Spurenstoffelimination wird infolge von Synergieeffekten 

auch eine Verbesserung anderer Parameter, wie CSB und P erzielt.  

Bei den derzeit verwendeten Verfahren zur Spurenstoffelimination ist die Filtration Bestandteil 

der Verfahrenskombinationen. Somit kann auch partikulärer Phosphor zurückgehalten 

werden. Einige Verfahren erfordern auch die Zugabe von Fäll- und Flockungsmitteln, um die 

Feststoffabschiedung in der Filtrationsstufe zu unterstützen. Dies trägt zur chemischen P-

Elimination durch Fällung bei. Tabelle 2.3 stellt die derzeit üblichen Verfahren hierfür dar. 

Diese sind häufig auch als „4. Reinigungsstufe“ bekannt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stand der Technik und Entwicklungen  

18 
 
 

Tabelle 2.3 Verfahren zur Entfernung von Spurenstoffen, modifiziert und ergänzt nach [10] 

Verfahren 
Mögliche 

Filtersysteme 

Dosierung von PAK in eine separate Stufe („Ulmer Verfahren“)

 

Tuchfilter, Einzel-
/Mehrschichtfilter, 
Membranfiltration 

PAK Dosierung vor dem Filter

 

Tuchfilter, Einzel-
/Mehrschichtfilter, 
Membranfiltration 

PAK Dosierung in Belebungsbecken 

 

Tuchfilter, Einschicht-
/Mehrschichtfilter, 
Membranfiltration 

GAK-Filter 

 

GAK Filter=Raumfilter 

GAK-Filter mit Vorfilter

 

Vorfilter: Tuchfilter, 
Mikrosieb, Raumfilter 

Ozonung 

 

Biologisch aktiver 
Einschicht-/ 
Mehrschichtfilter 

 

Bei Prozessen mit Pulveraktivkohle (PAK) ist der Filtrationsschritt für die Abtrennung der 

PAK notwendig. Eine wichtige Voraussetzung für eine effektive PAK-Abscheidung ist, falls der 

Filter nicht als Membranfiltration ausgelegt ist, eine optimale Flockung der PAK durch Zugabe 

von Fällungs- und Flockungsmitteln, die zwangsläufig zu einer Phosphat-Mitausfällung führen 

[10] [12]. 

Für die PAK-Flockung wird deutlich weniger Fällmittel benötigt als für die reine P-Fällung in 

der biologischen Stufe. Aus diesem Grund kann die P-Fällung in der biologischen Stufe nur 

reduziert, aber nicht vollständig in die Spurenstoffeliminationsstufe verlagert werden [10] [13]. 

 



Stand der Technik und Entwicklungen  

19 
 
 

Granulierte Aktivkohle (GAK) wird häufig im Festbettfilter eingesetzt, kann aber auch als 

kontinuierlich arbeitenden Filtern betrieben. werden. Über die Höhe des Filterbetts finden 

Adsorptionsprozesse zur Spurenstoffeentfernung statt, während gleichzeitig eine 

weitesgehende Phosphorentfernung möglich ist [13]. Obwohl Aktivkohle selbst keinen 

Phosphor adsorbiert, können Orthophosphate durch den Einsatz von Fällmitteln gefällt 

werden. Dieses kann entweder direkt vor den GAK-Filter oder einen Vorfilter dosiert werden. 

Nach der Ozonierung ist ein ein- oder mehrschichtiger biologisch aktiver Einschicht-

/Mehrschichtfilter erforderlich, um die Umwandlungsprodukte biologisch abzubauen. Vor 

diesen Raumfiltern ist eine P-Fällung möglich. 

2.3.2 Anwendung von Filtrationsverfahren  

Fein suspendierte Feststoffe, Phosphor und auch gelöste Bestandteile können durch die von 

der Schwerkraft unabhängigen Filtrationsverfahren entfernt werden. Auf, an oder zwischen 

Filtermedien werden die Partikel und Flocken zurückgehalten und abgetrennt. Die reine 

Filterwirkung kann kombiniert werden mit chemischen und biologischen Prozessen [14] [15]. 

Dabei werden entweder nur die aus der vorhergehenden Stufe ausgetragenen Feststoffe 

zurückgehalten oder es werden in der nachgeschalteten Einheit durch Zugabe von 

Chemikalien oder Pulverkohle zusätzlich Feststoffe erzeugt [6].  

Möglichkeiten der Abwasserfiltration sind die Membranfiltration, der Raumfilter, die 

Flächenfiltration oder Mikrosiebe, diese sind in Tabelle 2.4 aufgelistet. 

Tabelle 2.4 Möglichkeiten der Abwasserfiltration (typische Werte) [6] 

Verfahren Membranfiltration Raumfilter Flächenfiltration Mikrosieb 

Wirkprinzip Membranfiltration Tiefenfiltration Filtration/Siebung Siebeffekt 

Filtermaterial Kunststoff/Keramik Sand/Anthrazit Polstoff Edelstahl/Kunststoff 

Höhe 

Filtermedium 
< 1 mm 300-2000 mm 3-6 mm < 1 mm 

Porengröße 0,01-10 µm - 3-20 µm 10-100 µm 

Filtration Extrem hoch Sehr hoch Hoch Klein 

Siebung Nicht vorhanden Sehr gering Mittel Moderat groß 

Kuchenfiltration Nicht vorhanden Sehr gering Gering Sehr gering 

 

Raumfilter können entweder als aufwärts oder abwärts durchströmte Filter ausgelegt werden. 

Dabei wird unterschieden zwischen Einschichtfiltern und Mehrschichtfiltern, bei welchen sich 

eine Schicht aus grobem Hydroanthrazit über einer Schicht aus feinem Sand befindet. Im 

Gegensatz zu den nur aus Sand oder Basalt bestehenden Einschichtfiltern wird bei einem 

Zweischichtfilter eine bessere Raumwirkung erzielt, was zu einem geringeren Druckverlust 

und damit längeren Laufzeiten führt. Mithilfe einer Rückspülung wird der Filter gereinigt. Bei 

kontinuierlich arbeitenden Filtern hingegen, welche nur als von unten nach oben durchströmte 

Einschichtfilter realisierbar sind, erfolgt die Reinigung des Filtermaterials fortlaufend und es ist 

keine Unterbrechung nötig . 

Die Entnahmewirkung der (Raum-)Filtrationsstufe ist in weiten Bereichen nahezu unabhängig 

von der Filtergeschwindigkeit. Sie wird vielmehr von der Partikelgrößenverteilung im Zufluss 

bestimmt, weshalb die Entnahmewirkung durch Zugabe von Fäll- und Flockungsmitteln 

verbessert wird [16].  



Stand der Technik und Entwicklungen  

20 
 
 

Zu den Flächenfiltern zählen Mikrosiebe aus meist feinmaschigem Edelstahl sowie Tuch- und 

Polstofffilter, mit Gewebe bespannte und dehnbare Aggregate, welche neben der reinen 

Siebung den Effekt der Kuchenfiltration nutzen [14]. Flächenfilter haben keine Raumwirkung 

oder biologische Aktivitäten und müssen maschinell mit Wasser gereinigt werden. Jedoch hat 

diese Art von Filter gegenüber Raumfiltern durch einen baulich und energetisch geringeren 

Aufwand einen Vorteil [6]. 

Membranfiltrationsverfahren, wie Mikro- und Ultrafiltration, erfüllen je nach Betriebsweise 

und eingesetzten Materialien unterschiedliche Ziele und beruhen auf den Prinzipien der 

Oberflächenfiltration. Beispielsweise können mit der Umkehrosmose sehr kleine Moleküle (< 

0,001 µm) zurückgehalten werden (Entsalzung). 

Die Partikelgrößenverteilung von Pulveraktivkohlen und die Entnahmewirkung 

unterschiedlicher Filtertypen in Abhängigkeit der Partikelgrößen wurde in [17] untersucht. 

Prinzipiell verringert sich die Entnahmeleistung mit abnehmender Zulaufkonzentration. Im 

Ablauf der Membrananlagen sind keine abfiltrierbaren Stoffe mehr nachweisbar (s.Tabelle 

2.5).  Die Abläufe für Flächenfilter entsprechen ebenfalls den Werten der Raumfiltration, 

Mikrosiebe erreichen etwas schlechtere Werte [6].  

Tabelle 2.5 Abschätzung sicher unterschrittener Feststoffgehalte im Ablauf von Filtrationsanlagen [6] 

 
Ablauf NKB 

[mg/L] 

Filtration Raum 

[mg/L] 

Entnahme 

[%] 

Filtration 

Membrane 

[mg/L] 

AFS 40 < 10 < 75 n.n 

AFS 30 < 10 < 65 n.n 

AFS 20 < 8 < 60 n.n 

AFS 10 < 5 < 50 n.n 

AFS 5 < 3 < 40 n.n 

 

In Abbildung  2.4 wird ersichtlich, dass aufgrund der Trenngrenzen die Wirksamkeit des 

Feststoffrückhaltes der Verfahren unterschiedlich ist. Durch die Zugabe von Fällmittel wird bei 

der Tuch- und Raumfiltration die Rückhalteeffizienz verbessert. 



Stand der Technik und Entwicklungen  

21 
 
 

 

Abbildung  2.4 Trenngrenzen von Filterverfahren [10] 

2.3.3 Untersuchungen zur P-Elimination auf Kläranlagen mit PAK-Verfahren 

Pulveraktivkohle (PAK) kann zur gezielten Spurenstoffelimination an unterschiedlichen Stellen 

der Kläranlage zugegeben werden. Ein Überblick der PAK-Verfahren ist Tabelle 2.3 im Kapitel 

2.2.1 zu entnehmen.  

Die PAK-Dosierung in einer separaten Adsorptionsstufe wird in mehreren Kläranlagen in 

Baden-Württemberg bereits großtechnisch angewendet [20].  Diese  Kläranlagen zeigen eine 

Verbesserung der P-Elimination des Gesamtsystems von 96,3 % auf 98 %. Darüber hinaus ist 

aufgefallen, dass im Vergleich zum Betrieb ohne PAK-Stufe der Bedarf an Fällungsmitteln in 

der Kläranlage nicht erhöht wird [10]. 

Abbildung  2.5 zeigt die CSB und Pges-Werte von Kläranlagen in Baden-Württemberg mit 

verschiedenen Ausbaugrößen aus drei aufeinanderfolgenden Jahren (bzw. ein Jahr) vor und 

nach dem Ausbau zur Spurenstoffelimination mittels PAK-Adsorptionsstufe. Eine zusätzliche 

CSB-Entnahme von 21 bis 41 % und eine zusätzliche Pges-Entnahme von 32 bis 68 % wurde 

nach dem Ausbau erreicht, wobei bei einer Ausbaugroße von 24.000 Einwohnern keine 

Verbesserung in der Pges-Entnahme festgestellt wurde [18]. 



Stand der Technik und Entwicklungen  

22 
 
 

 

Abbildung  2.5 Reinigungseffekte nach Ausbau des Ulmer Verfahrens in Kläranlagen in Baden-
Württemberg [18] 

Ähnliche Ergebnisse wurden auch in der Schweiz beobachtet, beispielsweise auf der 

Kläranlage Thunersee mit einer Ausbaugröße von 200.000 EW. Seit Juni 2018 ist dort eine 

Adsorptionsstufe mit PAK nach dem „Ulmer Verfahren“ in Betrieb. Die Reinigungsstufe zur 

gezielten Spurenstoffelimination kann einen Teilstrom von bis zu 800 L/s Abwasser reinigen, 

gefolgt von einer nachgeschalteten Zweischichtfiltration mit Sand und Anthrazit [19]. 

Untersuchungen an der Kläranlage Thunersee zeigen, dass mit der gleichen Fällmittelmenge 

niedrigere P-Werte im Ablauf der Kläranlage erzielt werden können als bisher. Bei erhöhten 

PO4-P-Werten im Zulauf des Filters erfolgt eine zusätzliche Dosierung des Fällmittels vor den 

Zweischichtfilter [12]. 

Im Juni 2015 wurde auf der Schweizer Kläranlage Herisau mit einer Ausbaugröße von 

34.000 EW ebenfalls eine PAK-Adsorptionsstufe in Betrieb genommen. Die Adsorptionsstufe 

ist als Teilstrombehandlung mit einer maximalen Behandlungskapazität von 170 L/s konzipiert 

[20]. Erste empirische Werte haben gezeigt, dass durch die Drei-Punkt-Fällung (in der 

Biologie, in der PAK-Stufe, sowie vor dem Sandfilter) tendenziell weniger Fällungsmittel bei 

gleicher P-Elimination erforderlich ist [12]. 

Es wurde jedoch auch gezeigt, dass eine hohe Dosierung von Fällmittel und 

Flockungshilfsmittel in der PAK-Stufe, und damit kurz vor den Filtern, zu aufschwimmendem 

Fällmittel und Flockungshilfsmittel in den Filtern führte. Es wird daher angestrebt, wieder mehr 

Fällmittel in der Schwachlastbiologie zuzugeben [21]. 

Die Stadtentwässerung Stuttgart (SES) hat in Zusammenarbeit mit dem Kompetenzzentrum 

Spurenstoffe Baden-Württemberg (KomS BW) mittels einer halbtechnischen Versuchsanlage 

die Spurenstoffentnahmeleistung des Verfahrens der „Direktdosierung von PAK vor einen 

Filter“ im Rahmen von Vorversuchen getestet [22]. Im Laufe des Projekts wurde auch die 

P-Elimination untersucht (s.a. Kapitel 5.1.1). 

In einer Pilotanlage auf dem Klärwerk Münchehofe wurde ebenfalls PAK-Dosierung vor der 

Filtrationsstufe getestet. Diese besteht aus zwei baugleichen, abwärts durchströmten 

Zweischichtfiltern. Der Zweischichtfilter besteht aus Anthrazit als obere und Sand als untere 

Filterschicht. Die Filtergeschwindigkeit beträgt 2,2-15 m/h. Eisen-III-Chloridlösung wurde als 

Flockungsmittel frachtproportional zur PO4-P-Konzentration dosiert. Während der 



Stand der Technik und Entwicklungen  

23 
 
 

Pilotversuche wurden verschiedene PAK-Mengen (10-50 mg/L) dosiert. Die zusätzliche 

Dosierung von Pulveraktivkohle ist einflussreich in Bezug auf die P-Elimination während des 

gesamten Versuchszeitraums. Die Ablaufkonzentrationen liegen unabhängig von der PAK-

Dosierung und schwankenden Zulaufkonzentrationen unter 0,1 mg/L Pges. In 80 % aller 

Messungen wurde im Ablauf des PAK-Filters ein Wert von 70 µg/L Pges unterschritten [23]. 

2.3.4 Untersuchungen zur P-Elimination in GAK-Filtern 

Viele Anlagen in Deutschland haben im Rahmen verschiedener Projekte den Einsatz von 

granulierten Aktivkohlefiltern zur Eliminierung von Spurenstoffe getestet [24]. Allerdings ist es 

wichtig hervorzuheben, dass Phosphorverbindungen an Aktivkohle nicht adsorbieren, daher 

ist die Zugabe eines Fällmittels zur Phosphatfällung und Fällungs-/Koagulationsflockung 

notwendig. In konventionellen Anlagen mit gezielter Abtrennung von Phosphor kann durch die 

überstöchiometrische Dosierung von Eisen- oder Aluminiumsalzen (aufgrund konkurrierender 

Reaktionen) mit β-Werten zwischen 1 - 3 und bei einem pH-Wert von 6 – 7 eine P-Elimination 

von 90 % in kommunalen Abwässern erreicht werden [8] [13]. Um Konzentrationen unter 

0,3 mg/L Phosphor im Abfluss zu erreichen, können höhere Dosierungen von Fällmittel nötig 

sein [8], obwohl die praktische Anwendbarkeit der Zugabe eines Fällmittels vor den 

Aktivkohlefiltern noch nachgewiesen werden muss [10]. 

Die Integration von Technologien wie GAK-Adsorption und Koagulation/Filtration sind eine 

valide Alternative, um die Entfernungsraten von Phosphor und Spurenstoffen im Vergleich zu 

komplexeren Behandlungsoptionen zu erreichen [25]. Dabei bestehen auch Möglichkeiten zur 

Prozessoptimierung (Größe des Filtermaterials in Bezug auf Adsorptionskapazität, geeignetes 

Filterbettvolumen [13]), obwohl das Vorhandensein hoher AFS-Konzentrationen die Effizienz 

des Filters und die Adsorption von Spurenstoffe reduzieren kann [25]. 

Die Kläranlage Münchehofe behandelt durchschnittlich 42.250 m3 Abwasser pro Tag. Mittels 

einer halbtechnischen GAK-Filter-Anlage wurden Untersuchungen durchgeführt. Die Anlage 

besteht aus zwei identischen Filtersäulen. Eine der beiden Säulen wurde als Aufstromfilter mit 

GAK als Mono-Filterschicht betrieben, die zweite Filtersäule im Abstrom als Zweischichtfilter 

mit oberer GAK-Schicht und darunter liegender Sandschicht. Die halbtechnische GAK-

Filteranlage wurde mit einer Filtergeschwindigkeit von 6 m/h und 20 Minuten 

Leerbettkontaktzeit (EBCT) betrieben. [23].  

Die Untersuchungen zeigen Pges-Konzentrationen im Abwasser von <0,1 mg/L und einer 

AFS-Konzentration von 0,1 bis 0,2 mg/L bei einer Zuflusskonzentration von 2,6 mg/L [23]. 

Ähnliche Entnahme wurden auch bei der Aufstromfiltration erreicht, was auf eine effektive 

Flockenbildung im Zulauf des Filters und eine anschließende Retention im Filterbett hinweist.  

Übermäßiger Druckverlust bei der Aufwärtsfiltration kann zu einer Ausdehnung des 

Filterbettes und einer Ablösung von Partikeln führen, wohingegen eine Filterüberladung im 

Abflussfilter typischerweise eine Filterblockierung anstelle eines Partikeldurchbruchs 

verursachte. Die hydraulischen Bedingungen für die Flockenbildung sind bei der 

Abwärtsfiltration günstiger, da die schonenden Mischbedingungen im Filterüberstand das 

Flockenwachstum unterstützen. Flocken im Aufwärtsfilter können beim Passieren des 

Filterbodens aufgrund erhöhter Scherbeanspruchung teilweise zerstört werden [23].  



Stand der Technik und Entwicklungen  

24 
 
 

2.3.5 Kombination von Filtrations- und Ozonungsanlagen  

Die Ozonierung zur Entfernung von Spurenstoffen hängt von folgenden Variablen ab: Menge 

des Ozons, Reaktivität des Spurenstoffes mit Ozon und dem Abbau von Hintergrund-

Verunreinigungen [26]. 

Der limitierende Faktor bei der Verwendung der Ozonierung ist die Bildung von 

möglicherweise toxischen Nebenprodukten, die bei der Oxidation entstehen, wie zum Beispiel 

Bromat. Nach der Ozonierung zur Oxidation von Spurenstoffen ist ein biologisch aktiver Filter 

erforderlich, um die Oxidationsprodukte biologisch abzubauen (biologisch aktiver Sandfilter, 

ein verflüssigter und fixierter Bettreaktor oder ein biologisch aktiver Aktivkohlefilter (BAK)) [24] 

[27]. In manchen Studien wird eine Reduktion des gelösten organischen Kohlenstoffes (DOC) 

zwischen 15 und 20 % durch eine Ozonierungsanlage mit einem nachgeschalteten Filter 

festgestellt [24]. Einige Studien stellten eine 99 % Entfernung organischer Spurenstoffe durch 

einen BAK-Filter nach der Ozonierung fest. Dazu wurde auch die Menge der toxischen 

Nebenprodukte um 54 % reduziert. Weiterhin wurde festgestellt, dass eine Erhöhung der 

Ozondosis und der Leerbettkontaktzeit einen positiven Effekt auf die Entfernung von DOC, 

Spurenstoffen und unspezifischen toxischen Komponenten hat, dieser lässt sich aber nicht 

linear beschreiben [24] [27]. 

Bei Verwendung einer Ozonierungsstufe und anschließendem GAK-Filter ist damit zu 

rechnen, dass sich nach längerer Betriebszeit eine biologisch aktive Schicht bildet, ohne die 

Durchsatzleistung zu beeinträchtigen. Weiter ist hinzuzufügen, dass das Ozon die Menge des 

für den Biofilm verfügbaren Sauerstoffes erhöht [24].  

Vor dem Filter kann Fällmittel zudosiert und diese Stufe somit auch zur Nachfällung eingesetzt 

werden. Die Betriebseinstellungen zur optimalen Dosierung des Fällmittels vor den GAK-Filter 

müssen jedoch noch erprobt werden [10] [28].  

2.4 Zwischenfazit aus der Literaturrecherche 

Im Abwasser liegt Phosphor in verschiedenen Bindungsformen vor. Um die 

Reinigungsanforderungen im Kläranlagenablauf einhalten zu können, ist eine chemische 

Fällung des Orthophosphats erforderlich. Mit einer gut strukturierten Zwei-Punktfällung sowie 

einer hohen AFS-Abtrennleistung in der Nachklärung können Jahresmittelwerte bis zu 

0,3 mg P/L im Kläranlagenablauf erzielt werden. Mit einer zusätzlichen Filtrationsstufe lassen 

sich noch niedrigere Jahresmittelwerte bis 0,1 mg P/L erreichen.  

Die Filtrationsstufe ist zudem ein wichtiger Bestandteil von Anlagen zur Spurenstoffelimination. 

Die Filter werden zur Abtrennung der feinpulverigen Aktivkohle benötigt (PAK-Verfahren), 

tragen als Festbettverfahren zur Adsorption (GAK-Verfahren) und auch zum Feststoffrückhalt 

bei oder  werden zur biologischen Nachbehandlung zum Abbau von Oxidationsprodukten 

benötigt (biologisch aktive Einschicht-/Mehrschicht-Filter). Bei den GAK- und Einschicht-

/Mehrschicht-Filtern wird eine Phosphorentnahme durch den Feststoffrückhalt erreicht. Bei 

den PAK-Verfahren muss zur Verbesserung der Flockenbildung und Feststoffabscheidung 

Fäll- und Flockungsmittel zugegeben werden, sodass bei den PAK-Verfahren zusätzlich eine 

Phosphorentnahme stattfindet. 

 



Stand der Technik und Entwicklungen  

25 
 
 

Die Untersuchungen fokussieren sich auf das Kernthema „Spurenstoffelimination“. In einigen 

Studien wurde auch die P- und/oder AFS-Ablaufkonzentrationen gemessen und als mittlere 

Ablaufkonzentration genannt. Wechselwirkungen mit der Belebungsstufe bzw. der 

Simultanfällung und der Nachklärung werden nicht betrachtet. 

 

 



Mikroplastik und P-Recycling  

26 
 
 

3. Mikroplastik und P-Recycling 

3.1 Elimination von Mikroplastik in Filtrationsanlagen   

Neben der weitergehenden Entfernung von Nährstoffen und Spurenstoffen wird derzeit auch 

die Entfernung von Mikroplastik aus dem Abwasser diskutiert. Auch Mikroplastik kann in einer 

weitergehenden Reinigungsstufe zu einem größeren Ausmaß als bei herkömmlicher 

Reinigung entfernt werden. Da es sich bei den Eliminationsverfahren unter anderem um 

Absetzen und Adsorption handelt, wird das Mikroplastik dabei hauptsächlich vom Abwasser in 

den Klärschlamm überführt. Als Teil der Synergieeffekte der weitergehenden 

Abwasserreinigung kann die Reduktion von Verunreinigungen wie Schwebstoffen, Nährstoffen 

und chemischem Sauerstoffbedarf als ein Nebeneffekt beobachtet werden [10] [29].  

Eine Variante zur Entfernung von Mikroplastik ist die Kombination der Flockung mit einem 

anderen Behandlungsprozess, beispielsweise RSF (Rotationsscheibenfilter), 
[...]
Fällungsanteils an der P-Elimination als unabhängig von der hydraulischen Belastung gesehen 

werden.  

Auch hier sind vereinzelt die Pges-Ablaufkonzentrationen der Filtrationsstufe höher als die im 

Ablauf der Nachklärung. Dieser Sachverhalt wird leider in der Darstellung der 

Ablaufkonzentrationen als Summenlinienkurven nicht sichtbar. Trotz dieser vereinzelten 

negativen Wirkungsgrade beträgt die mittlere, frachtgewichtete P-Entnahmewirkung ca. 45 %.   

Um die hohen Anforderungen an die weitestgehende P-Elimination mittels einer 

Filtrationsstufe einzuhalten, muss laut [35] auf eine stabile Simultanfällung und eine hohe AFS-

Abtrennleistung in der Nachklärung geachtet werden. Dies gilt umso mehr für einen 

Teilstrombetrieb, der sich aus der Nutzung von Filtrationsstufen als Bestandteil einer 

weitergehenden Reinigungsstufe zur Spurenstoffelimination ergeben könnte. Vor den 

Filtrationsstufen sollte - unabhängig vom Spurenstoffeliminationsverfahren - Fällmittel 

zudosiert werden können, um die P-Entnahme durch Phosphatfällung zu erhöhen.  

4.6 Zwischenfazit zu Verfahrenskombinationen und 

Bemessungskennwerten 

Auch wenn eine stufenweise Realisierung von weitestgehender P-Elimination und 

Spurenstoffelimination angestrebt wird, sind beide Verfahrenskonzepte zwingend aufeinander 

abzustimmen und in die bestehende Anlage zu integrieren. Das gewählte Filtrationsverfahren 

bestimmt maßgeblich die Höhenlagen der Bauwerke für die weitergehende Reinigungsstufe, 

aber auch den Flächenbedarf für die Bauwerke und die späteren Betriebskosten. 

Wird für die weitestgehende P-Elimination ein bestimmtes Filtrationsverfahren ausgewählt, so 

wirkt dies automatisch einschränkend auf die Auswahl an Verfahren zur Spurenstoffelimination 

und umgekehrt. 



Typische Fragestellungen zur Kombination von Verfahren zur Spurenstoffelimination 
und Filtration zur weitestgehenden Phosphorelimination  

34 
 
 

Auch die Fragestellung des Teil- oder Vollstrombetriebs der Filterstufe ist sorgfältig zu erörtern, 

und ggf. eine modulare Erweiterung der Anlage in Betracht zu ziehen. Die 

Bemessungskennwerte für Filtrationsanlagen basieren auf Erfahrungswerten für 

unterschiedliche Einsatzzwecke und sind an die jeweiligen Randbedingungen anzupassen. 

Dies gilt insbesondere dann, wenn durch die Zugabe von Fäll- oder Flockungshilfsmitteln oder 

Zugabe von PAK die Partikelgrößen und die Feststoffbelastung verändert wird. Die 

Bemessungkennwerte im technischen Regelwerk beschränken sich bislang auf Raumfilter. 

Für andere Filtertypen muss auf Erfahrungswerte der Hersteller zurückgegriffen werden. 

Die P-Entnahmewirkung bestehender Filterstufen wird über die Pges-Konzentrationen 

bilanziert, eine differenziertere Auswertung hinsichtlich Fällung und Feststoffrückhalt wird in 

der Praxis üblicherweise nicht durchgeführt. Zur Auslegung bzw. Implementierung der 

Filterstufe in den Gesamtreinigungsprozess wird die P-Entnahmewirkung i.d.R. über den 

Feststoffrückhalt abgeschätzt.  

Die komplexe Aufgabenstellung fordert eine grundlegende Klärung der Zielsetzungen und eine 

strukturierte Vorgehensweise sowie ggf. auch eine gestufte Vorgehensweise, um die 

Variantenvielfalt Schritt für Schritt einzugrenzen. Um die Annahmen zur Feststoff- und P-

Elimination für die unterschiedlichen Filtertypen zu untermauern, wären Veröffentlichungen 

von Betriebserfahrungen großtechnischer Anlagen hilfreich.  



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

35 
 
 

5.  Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS 

Baden-Württemberg 

5.1 Auswahl von Kläranlagen 

Dem Kompetenzzentrum Spurenstoffe Baden-Württemberg liegen aus der wissenschaftlichen 

Betreuung vieler Kläranlagen und Forschung umfangreiche Messdaten zur 

Spurenstoffelimination vor. In einigen Projekten wurden auch der Feststoffrückhalt und die 

P-Entnahmeleistung in der Filtrationsstufe untersucht. Zu folgenden Verfahren und 

Kläranlagen liegen umfangreiche Messdaten vor, die nachfolgend gezielt ausgewertet werden: 

 Die Kläranlage des Eigenbetriebs Stadtentwässerung Mannheim setzt das Ulmer 

Verfahren zur Spurenstoffelimination ein, welches für einen Teilstrom von 90 % 

ausgelegt ist. Das Verfahren besteht aus Kontaktreaktor, Sedimentationsbecken und 

einem Zweischichtfilter aus Sand und Anthrazit. Mit dreizehn Kläranlagen ist dies das 

derzeit am häufigsten eingesetzte Verfahren in Baden-Württemberg. Aufgrund der 

langjährigen Erfahrungen (seit 2010) mit diesem Verfahren und der hohen 

Datengrundlage, wurde die Kläranlage Mannheim zur Bewertung der 

Phosphorelimination in Kombination mit der Spurenstoffelimination herangezogen.  

 Das Hauptklärwerk Stuttgart-Mühlhausen (HKW) hat zusammen mit dem KomS das 

Verfahren der „Direktdosierung von PAK vor einen Filter“ mittels einer halbtechnischen 

Versuchsanlage über einen Zeitraum von über 5 Jahren untersucht. In Baden-

Württemberg gibt es noch keine Kläranlage, die dieses Verfahren implementiert hat. 

Aus diesem Grund wurden die Untersuchungen der Versuchsanlage des HKW 

Stuttgart-Mühlhausen herangezogen, um den Synergieeffekt zwischen P-Elimination 

und Spurenstoffelimination bei Anwendung der Direktdosierung von PAK vor einen 

Filter zu bewerten. 

 Die Kläranlage Böblingen-Sindelfingen stellt einen Sonderfall dar. Diese Kläranlage 

errichtete 2007 einen Flockungsfilter zur Verringerung des Eintrags von partikulären 

Stoffen sowie von Phosphor. 2011 wurde die Kläranlage mit dem Ulmer Verfahren zur 

Spurenstoffelimination erweitert. Dies ermöglicht einen Vergleich zwischen der 

Phosphorelimination mittels Flockungsfilter und der Phosphorelimination in 

Kombination mit dem Ulmer Verfahren. 

Für das PAK-Verfahren der Simultandosierung (PAK-Dosierung ins Belebungsbecken) und 

Ozon-Verfahren liegen keine verwertbaren Messdaten vor. Gleiches gilt für GAK- Filter. 

 

 

 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

36 
 
 

5.2 Beschreibung der ausgewählten Kläranlagen 

5.2.1 Hauptklärwerk Stuttgart-Mühlhausen 

Das Hauptklärwerk Stuttgart-Mühlhausen (HKW) der Städtentwässerung Stuttgart (SES) ist 

mit einer Ausbaugröße von 1,2 Millionen Einwohnerwerten und einer Einzugsgebietsfläche 

von 163 km2 das größte Klärwerk im Land Baden-Württemberg und eine der größten 

Kläranlagen innerhalb Deutschlands.  

Das Abwasser wird in einer mechanisch-biologische Reinigungsstufe nach dem einstufigen 

Belebungsverfahren gereinigt. Im Ablauf des biologischen Reinigung erfolgt eine simultane 

Phosphatfällung mittels Eisenchloridsulfat(FeClSO4)-Zugabe. Die Dosierung wird anhand der 

PO4-P-Konzentration geregelt. Nach der biologischen Reinigung wird das Abwasser von den 

Nachklärbecken zur Sandfilteranlage geleitet. Abschließend fließt das gefilterte Wasser durch 

die Lamellendüsen im Filterboden in einen Sammelraum und von dort aus in den Neckar. 

Die Stadtentwässerung Stuttgart (SES) hat sich zum Ziel gesetzt auf dem Hauptklärwerk 

(HKW) Mühlhausen in den kommenden Jahren eine Reinigungsstufe zur gezielten 

Spurenstoffelimination zu implementieren. In Zusammenarbeit mit dem Kompetenzzentrum 

Spurenstoffe Baden-Württemberg (KomS BW) wurde mittels einer halbtechnischen 

Versuchsanlage die Spurenstoffentnahmeleistung des Verfahrens der „Direktdosierung von 

PAK vor einen Filter“ im Rahmen von Vorversuchen getestet. Für die Auswertung in dem 

vorliegenden Bericht wurden die aus diesen Experimenten erhaltenen Ergebnisse verwendet. 

Die für die ausgewerteten Versuche eingestellten Betriebsbedingungen werden im folgenden 

Kapitel beschrieben. 

Die Versuchsanlage besteht aus einem Flockungsfilter, welchem ein Einmischbecken aus 

zwei in Reihe geschalteten Behältern vorgeschaltet ist. Der Flockungsfilter kann zur Simulation 

des Regenwetterfalls direkt aus dem Vorlagebehälter beschickt werden (sog. Bypass-Betrieb). 

In diesem Fall erfolgt keine Dosierung von Pulveraktivkohle und das Abwasser gelangt unter 

Zugabe von Fällmittel direkt in den Filter. Der Betrieb erfolgt volumenproportional zur 

Zulaufmenge des Hauptklärwerks. Die Anlagenkonfiguration ist in Abbildung  5.1 dargestellt. 

 

 

 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

37 
 
 

 

Der Aufbau der Versuchsfilter entspricht den Randbedingungen der im HKW vorhandenen 

Filterkammern. Das Filterbett setzt sich aus einer 83 cm hohen Quarzsandschicht 

(Korndurchmesser 0,7 – 1,25 mm) sowie einer 60 cm hohen Anthrasitschicht 

(Korndurchmesser 1,4 – 2,5 mm) zusammen. Der Überstau hat eine Höhe von rund 1,80 m. 

Die Mittelachse des seitlich an die Filtersäule angebrachten Rohrstutzens (Ø = 80 mm), an 

welchem die Klappe zum Austrag des Schlammwassers montiert ist (= Spülklappe), befindet 

sich 1,90 m oberhalb des Filterbodens. Im Filter sind über die Höhe des Filterbettes verteilt 

insgesamt vier Probenahmestellen zur manuellen Probenahme angeordnet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung  5.1 Anlagenkonfiguration der Versuchsanlage HKW Stuttgart-Mühlhausen 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

38 
 
 

5.2.2 Kläranlage des Eigenbetriebs Stadtentwässerung Mannheim 

Die Kläranlage des Eigenbetriebs Stadtentwässerung Mannheim (EBS) ist auf 725.000 EW 

ausgelegt. Täglich fließen ca. 87.000 m3 Abwasser durch eine mechanische und biologische- 

Behandlungsstufe. In der biologischen Reinigungsstufe wird mittels der Zugabe von Eisen (II)-

Sulfat eine chemische Phosphatelimination durchgeführt.  

Seit Juli 2016 ist eine adsorptive Reinigungsstufe mit Pulveraktivkohle (PAK) zur Elimination 

von Spurenstoffen in Betrieb. Diese ist als Teilstrombehandlung konzipiert. Die maximale 

Behandlungskapazität der Adsorptionsstufe von 2.000 L/s entspricht ca. 90 % der 

Jahresabwassermenge der Kläranlage. Bei größeren Abwassermengen, wird ein Teil des 

Abwassers nach der Nachklärung an der Adsorptionsstufe vorbei geleitet und direkt zum Filter 

geführt. Die Filtrationstufe ist für den Vollstrom ausgelegt. 

Im Ablauf des Kontaktreaktors der Adsorptionsstufe wird Aluminiumhydroxidchloridsulfat 

zugegeben, um die Absetzeigenschaften der PAK-Flocken im Sedimentationsbecken zu 

verbessern. Im Ablauf der Adsorptionsstufe wird nochmals Aluminiumhydroxidchloridsulfat 

dosiert, damit der Feststoffrückhalt der restlichen PAK-Flocken im Filterbett sichergestellt ist. 

Sollten die einzuhaltenden Phosphor-Werte im Ablauf der Kläranlage überschritten werden, 

kann eine zusätzliche Nachfällung im Verteilerbauwerk des Filters mit Eisen(III)chloridsulfat 

durchgeführt werden. Abbildung  5.2 zeigt das Fließschema der Kläranlage Mannheim.  

 

 

Abbildung  5.2 Vereinfachtes Fließschema der Kläranlage Mannheim 

 

 

 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

39 
 
 

5.2.3 Kläranlage Böblingen-Sindelfingen 

Die Kläranlage Böblingen-Sindelfingen hat eine Ausbaugröße von 250.000 EW. Diese leitet 

ihr gereinigtes Abwasser in die Schwippe. In abflussarmen Zeiten stellt der Kläranlagenablauf 

mehr als 80% des geführten Wassers. 

Das Abwasser fließt durch eine mechanische-biologische Reinigungstufe. Die biologische 

Reinigungsstufe umfasst eine Tropfkörperanlage mit nachgeschalteter Denitrifikation und 

einer Nachklärung, sowie einer Simultanfällung mit FeClSO4 zur Phosphatelimination in den 

Zulauf der Nachklärbecken.  

Der Ablauf der Nachklärung wird bis zu einem Zufluss von 1.000 L/s der 

Aktivkohleadsorptionsanlage zugeführt, die seit Ende Oktober 2011 mit Pulveraktivkohle in 

Betrieb ist. Bei einer darüber hinausgehenden Abwassermenge wird der Filter mit einem Teil 

des Abwassers über einen Bypass direkt beschickt.  

Nur der Zufluss, der bei Regenwetter über 1.000 L/s hinausgeht, wird mit separaten Pumpen 

direkt zur Filtration gefördert. Trotz der Bypass Führung bei Regenwetterbedingungen werden 

mehr als 90 % der Jahreswassermenge in der der Aktivkohleadsorptionsanlage behandelt.  

Im Sedimentationsbecken werden Flockungs (Polymer) - und Fällmittel (FeClSO4) zur 

Verbesserung des Feststoffrückhalts zudosiert. Nach der Adsorptionsstufe fließt das 

Abwasser zum Flockungsfilter, der aus 16 Kammern mit einem mehrschichtigen 

Filterbettaufbau aus Anthrazit, Quarzfiltersand und Basalt besteht. In den Zulauf der 

Flockungsfiltration erfolgt zum besseren Feststoffrückhalt eine weitere Dosierung von 

FeClSO4.  

Obwohl die P-Elimination hauptsächlich als Simultanfällung durch die Zugabe von FeClSO4 in 

den Zulauf der Nachklärung erfolgt, bewirkt die Zugabe von FeClSO4 in den Zulauf zum 

Flockungsfilter sowie in der Adsorptionsstufe eine weitestgehende Phosphorentnahme.  

Abbildung  5.3 zeigt der Verfahrensprozess der Kläranlage Böblingen-Sindelfingen.  

 

Abbildung  5.3 Verfahrensprozess Kläranlage Böblingen-Sindelfingen 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

40 
 
 

5.3 Auswertungen 

5.3.1 Hauptklärwerk Stuttgart-Mühlhausen 

Beim Versuchsbetrieb wurden verschiedene PAK Produkte verwendet, eines davon war 

Carbopal AP und das andere Produkt Carbopal AP Supra von Donau Carbon. Weiterhin 

wurden unterschiedliche Mengen an PAK (10 mg/L und 20 mg/L) und Fällmittel (1,5 mg FeIII/L, 

2,0 mg FeIII/L und 3,0 mg FeIII/L) untersucht. Als Fällmittel wurde Eisenchloridsulfat verwendet. 

Die Dosierung des Fällmittels fand in die Zulaufleitung zum Filter statt. Tabelle 5.1 enthält eine 

Zusammenfassung der Laufzeit sowie der verwendeten PAK, des verwendeten Fällmittels und 

der Anzahl der erhaltenen Proben. Aufgrund von Betriebsstörungen in der Versuchsanlage 

gab es Tage, an denen keine Proben entnommen werden konnten.  

 

Tabelle 5.1 Betriebsparameter der Versuchsbetriebs des HKW Stuttgart-Mühlhausen 

Laufzeit verwendete PAK 
PAK 

Dosiermenge 
[mg/L] 

Fällmittel 
Dosiermenge 

[mg Fe/L] 

Anzahl 
der 

Probe 

11.01.18-30.03.18 Carbopal AP 15 3 34 

27.07.18-03.09.18 Carbopal AP 15 2 35 

05.09.18-02.12.18 Carbopal AP 15 1,5 70 

03.12.18-31.03.19 Carbopal AP Supra 15 1,5 64 

01.04.19-28.07.19 Carbopal AP Supra 10 1,5 37 

29.07.19-02.12.19 Carbopal AP 10 1,5 81 

 

Abbildung  5.4 zeigt die PO4-P-Werte im Ablauf der Versuchsanlage über die PO4-P-Werte im 

Zulauf der Versuchsanlage.  

 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

41 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abbildung  5.4  PO4-P Werte im Zulauf und Ablauf der Versuchsanlage bei 
unterschiedlichen Fällmitteldosierungen 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

42 
 
 

Bei einer Fällmitteldosierung von 1,5 mg FeIII/L und 2,0 mg FeIII/L wird eine Konzentration von 

0,2 mg PO4-P/L bis zu einer Zulaufkonzentration von 0,6 mg PO4-P/L erreicht. Bei einer 

Erhöhung der Fällmitteldosierung auf 3,0 mg FeIII/L können auch bei hohen 

Zulaufkonzentrationen von 0,8-1,0 mg PO4-P/L im Ablauf der Versuchsanlage niedrigere 

PO4-P-Werte erreicht werden. 

Da für die Fällung des Phosphors hauptsächlich der Anteil des Orthophosphats relevant ist, 

ist in Abbildung  5.5 ein Zusammenhang zwischen der Elimination von PO4-P und Pges 

dargestellt. 

 

 

 

 

Abbildung  5.5 Summenhäufigkeit des Versuchsbetriebs auf dem HKW Stuttgart-Mühlhausen 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

43 
 
 

Es ist auch zu beobachten, dass die Pges-Werte eine ähnliche Entnahme wie die von PO4-P 

zeigen. Eine Fällmitteldosierung von 3,0 mg FeIII/L zeigt eine durchschnittliche Konzentration 

im Ablauf der Versuchsanlage von 0,19 mg Pges/L mit einer durchschnittlichen 

Pges-Eliminationsleistung von 65,5 %. Bei eine Fällmitteldosierung von 2,0 mg FeIII/L beträgt 

die durchschnittliche Konzentration im Ablauf der Versuchsanlage 0,40 mg Pges/L mit einer 

durchschnittlichen Pges-Eliminationsleistung von 66,6 %. Bei eine Fällmitteldosierung von 

1,5 mg FeIII/LFe/L liegt die durchschnittliche Konzentrationen im Ablauf der Versuchsanlage 

zwischen 0,34-0,52 mg Pges/L und einer Eliminationsleistung zwischen 51-56 % bei einer 

Dosierung von 10 mg/L PAK. Bei einer Dosierung von 15 mg/L PAK liegt die durchschnittliche 

Konzentrationen im Ablauf der Versuchsanlage zwischen 0,52-0,64 mg Pges/L und zeigt eine 

P-Eliminationsleistung zwischen 47-49 %. 

Der Grenzwert von 0,2 mg Pges/L kann mit einer Fällmitteldosierung von 1,5 mg FeIII/L bis zu 

einer Zulaufkonzentration von 0,6 mg Pges/L eingehalten werden. Allerdings waren die 

Zulaufbedingungen sehr unterschiedlich (s. Verlauf der Zulaufkonzentrationen in Abbildung  

5.4). 

 

5.3.2 Kläranlage Mannheim 

Für die Kläranlage Mannheim werden die Betriebsdaten der Jahre 2017, 2018 und 2019 

analysiert. Da sich in den Jahren 2017 bis 2019 keine wesentlichen Änderungen im Betrieb 

ergeben haben, ist ein Vergleich des gesamten Jahres möglich. 

Bei der biologischen Behandlung mit Eisen-II-Sulfat (FeSO4 7H2O) findet eine Simultanfällung 

statt. Während des Sommers werden etwa 25 L/h mit einer Dichte von 1,20 bis 1,25 g/cm³ 

dosiert, im Winter wird die Dosierung auf etwa 80 bis 100 L/min erhöht. Die Menge des 

gegebenen Eisensalzes wird automatisch mit steigenden P-Werten bis zu einer maximalen 

Menge von 650 L/h eingestellt.  

In der Adsorptionsstufe wird Aluminiumhydroxidchloridsulfat (Al2Cl2H2O6S) verwendet. Die 

Fällmitteldosierung mit 0,3 mg AlIII/L erfolgt ins Sedimentationsbecken. 

Abbildung  5.6 zeigt die Summenhäufigkeit der P-Konzentrationen für die Jahren 2017, 2018 

und 2019.  

 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

44 
 
 

 

Abbildung  5.6 Summenhäufigkeit P-Konzentrationen 

Es ist zu beobachten, dass im Jahr 2017 und 2018 liegt die durchschnittliche Pges-

Konzentration im Ablauf Nachklärung bei 0,21 mg/L. Im Jahr 2019 ist die Pges-Konzentration 

im Ablauf Nachklärung höher mit einer durchschnitlichen Pges-Konzentration von 0,27 mg/L. 

Jedoch wurde eine P-Elimination vorwiegend unter 0,2 mg/L im Ablauf der Kläranlage erreicht.  

 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

45 
 
 

Abbildung  5.7 zeigt die Konzentrationen im Ablauf der Filtrationsstufe in Abhängigkeit der 

Konzentration im Ablauf der Nachklärung.  

 
Abbildung  5.7 Pges Konzentrationen im Ablauf der Filtrationstufe in Abhängigkeit der Konzentration im  

Ablauf der Nachklärung 

Es ist bemerkenswert, dass die Pges-Werte im Ablauf der Nachklärung einen breiten 

Messbereich haben, der zwischen 0,1 und 0,8 mg/L liegt. Dennoch werden größtenteils die 

Konzentrationen im Ablauf der Kläranlage unter 0,2 mg/L eingehalten.  



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

46 
 
 

Abbildung  5.8 zeigt die Pges-Konzentrationen im Ablauf der Nachklärung und im Ablauf der 

Kläranlage in Abhängigkeit der Zulaufmenge. 

 
Abbildung  5.8 Pges-Konzentrationen in Abhängigkeit des mittleren täglichen Zufluss 

Es ist zu beobachten, dass trotz einer höheren hydraulischen Belastung aufgrund von 

Regenwetter, Ablaufwerte von weniger als 0,2 mg Pges/L eingehalten werden.  

 



Auswerten vorhandener Messdaten aus Projekten des KomS Baden-Württemberg  

47 
 
 

5.3.3 Kläranlage Böblingen-Sindelfingen 

Um den Beitrag der Adsorptionsstufe zur weitergehenden P-Elimination in der Kläranlage 

Böblingen-Sindelfingen zu analysieren, werden die Jahre 2010, 2011, 2012, 2018 und 2019 

berücksichtigt. Somit wird zusätzlich zu den Werten aus den letzten Jahren eine Ansicht der 

Werte vor dem Ausbau der Kläranlage erhalten. 

Die P-Elimination erfolgt hauptsächlich als Simultanfällung in der biologischen Reinigungsstufe 

der Kläranlage durch Dosierung von FeClSO4 in den Zulauf des Nachklärbeckens. Das zur 

Verbesserung der Sedimentationseigenschaften in der Aktivkohleadsorptionsanlage 

zugesetzte FeClSO4 und die Dosierung von FeClSO4 in die Beschickung zum Flockungsfilter 